



DIÁRIO OFICIAL CARAPICUÍBA

Informativo Oficial da Prefeitura de Carapicuíba • Edição 12 • Ano 1 • Quarta-feira, 4 de abril de 2018

INAUGURAÇÕES MARCAM 53 ANOS DE CARAPICUÍBA



A cidade celebrou os 53 anos de emancipação político-administrativa com a entrega de diversos benefícios para a população. A principal inauguração foi a Policlínica Carapicuíba, no Parque Santa Teresa.

CARAPICUÍBA 53 ANOS

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

A Prefeitura entregou a nova iluminação pública em duas importantes vias da cidade: avenidas Inocêncio Seráfico e Marginal do Cadaval. Nesta primeira fase foram instaladas 179 luminárias de LED e 276 lâmpadas metalizadas de 400 watts, somando

mais de R\$ 1 milhão em investimentos. Na Marginal do Cadaval todo o cabeamento de iluminação ficou subterrâneo. A segunda fase abrangerá a Estrada da Fazendinha e as avenidas Dep. Emílio Carlos, Mário Covas e Des. Eduardo Cunha de Abreu.



MEU PET LEGAL



O programa Meu Pet Legal aconteceu na Cohab V, com a peça teatral "Aventuras Caninas", apresentações de adestramento, feira de adoção e vacinação contra a raiva. O evento também marcou o início do programa de castração de ani-

mais domésticos na cidade. Foram realizadas 200 castrações de cães e gatos, previamente cadastrados pela Vigilância Ambiental. O Sargento Alexandre e o soldado Pitoquinho prestigiaram a ação e divulgaram seu projeto de ajuda aos animais.

JOGO DAS ESTRELAS

Os apaixonados por futebol também aproveitaram. O Jogo das Estrelas aconteceu no domingo, dia 25, e contou com a presença dos ex-jogadores do Corinthians, Palmeiras, São Paulo e Santos: Neto, César Sampaio, Zenon, Velloso,

Amaral, Índio, Serginho Chulapa, Sergio e Dodô. Centenas de pessoas estiveram no estádio do Niterói para acompanhar a partida. O placar foi de 2x1 para o time de Carapicuíba contra a Seleção Paulista de Masters.



PLANTIO DE ÁRVORES



No dia 26, servidores e moradores da Cohab se reuniram na Emei Maria Eliana Zadra para celebrar o cuidado com a natureza através do Projeto Arbum. Foram plantadas 53 mudas de várias espécies de árvores, como Aroeira, Pau Brasil, Ipê, Pitangueira,

Amoreira, Manacá da Serra e Quaresmeira entre outras. Os familiares dos alunos da Emei foram convidados a fazer o plantio e cada muda recebeu o nome de uma criança. As famílias poderão visitar, tirar fotos e acompanhar o crescimento das árvores.

PAIXÃO DE CRISTO

Organizada pela Secretaria de Cultura e Turismo de Carapicuíba, nos dias 29 e 30 de março, aconteceu a 18ª encenação do Drama da Paixão de Cristo, no Teatro de Arena da Aldeia Jesuítica. Foram mais de 370 pes-

soas envolvidas direta e indiretamente no espetáculo. Os dois dias de apresentação somaram um público de milhares de pessoas, prestigiando a maior tradição católica e cultural do calendário municipal.



EXPEDIENTE



Prefeito: Marcos Neves | **Vice-prefeita:** Gilmara Gonçalves | **Secretário de Governo:** Luiz Carlos Neves
Departamento de Comunicação: Ronaldo Soares | **Jornalista Responsável:** Michelle Ferrarez - MTB:065553/SP
Informativo Oficial da cidade de Carapicuíba conforme lei nº 3.479/2017

ATOS OFICIAIS

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 01/01/2018 a 28/02/2018**

RREO - Anexo X (LDB, art. 72)

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB								
RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	PREVISÃO INICIAL		PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS			
					ATÉ O BIMESTRE	% (c) = (b/a) x		
22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A MDE (25% de 3) ³	74.862.750,00		74.862.750,00		19.956.804,15			26,66
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LÍQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não	
			ATÉ O BIMESTRE (e)	% (f) = (e/d)x100	ATÉ O BIMESTRE (g)	% (h) = (g/d)x10		
23- EDUCAÇÃO INFANTIL	69.685.630,00	72.705.630,00	13.015.347,91	17,90	7.127.758,30	9,80	0,00	
23.1- Creche	17.421.407,50	18.176.407,50	3.253.836,98	17,90	1.781.939,58	9,80	0,00	
23.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	11.182.006,75	11.344.506,75	1.539.149,46	13,57	1.478.132,94	13,03	0,00	
23.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	6.239.400,75	6.831.900,75	1.714.687,52	25,10	303.806,64	4,45	0,00	
23.2- Pré- Escola	52.264.222,50	54.529.222,50	9.761.510,93	17,90	5.345.818,72	9,80	0,00	
23.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	33.546.020,25	34.033.520,25	4.617.448,38	13,57	4.434.398,82	13,03	0,00	
23.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	18.718.202,25	20.495.702,25	5.144.062,55	25,10	911.419,90	4,45	0,00	
24- ENSINO FUNDAMENTAL	66.609.928,00	63.389.928,00	19.305.756,08	30,46	4.907.016,96	7,74	0,00	
24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	30.532.980,00	29.882.980,00	2.726.661,23	9,12	2.726.661,23	9,12	0,00	
24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	36.076.948,00	33.506.948,00	16.579.094,85	49,48	2.180.355,73	6,51	0,00	
25- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
26- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
28- OUTRAS: Merenda, Convenios ...	23.079.442,00	23.079.442,00	13.156.995,65	57,01	405.202,76	1,76	0,00	
29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)	159.375.000,00	159.175.000,00	45.478.099,64	28,57	12.439.978,02	7,82	0,00	
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL							VALOR	
30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)							5.570.092,15	
31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO							0,00	
32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O TRIMESTRE = (50 h)							53.093,87	
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00	
34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS							0,00	
35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO ⁴							0,00	
36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g)							0,00	
37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36) ⁴							5.623.186,02	
38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37))							6.411.589,24	
39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ³ ((38) / (3) x 100) %							8,03	

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
Prefeito Municipal

LILIAN BRAGA VIEIRA
Secretária Municipal

CARLOS DONIZETI CAETANO
Contador CRC 1SP130864/O-9

SANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA GALVÃO
Controle Interno OAB 237.178

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 01/01/2018 a 28/02/2018**

RREO - Anexo X (LDB, art. 72)

RS 1.00

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LÍQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados ⁶
			ATÉ O BIMESTRE (e)	% (f) = (e/d)x1	ATÉ O BIMESTRE (g)	% (h) = (g/d)x10	
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	43.189.447,00	43.189.447,00	8.026.701,24	37,15	8.026.701,24	18,58	0,00
13.1- Com Educação Infantil	30.155.047,00	30.155.047,00	5.609.803,25	18,60	5.609.803,25	18,60	0,00
13.2- Com Ensino Fundamental	13.034.400,00	13.034.400,00	2.416.897,99	18,54	2.416.897,99	18,54	0,00
14- OUTRAS DESPESAS	32.071.560,00	32.071.560,00	856.557,83	5,52	612.491,75	1,91	0,00
14.1- Com Educação Infantil	14.572.980,00	14.572.980,00	546.794,59	3,75	302.728,51	2,08	0,00
14.2- Com Ensino Fundamental	17.498.580,00	17.498.580,00	309.763,24	1,77	309.763,24	1,77	0,00
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	75.261.007,00	75.261.007,00	8.883.259,07	42,67	8.639.192,99	20,49	0,00
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB							VALOR
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB							0,00
16.1 - FUNDEB 60%							0,00
16.2 - FUNDEB 40%							0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00
17.1 - FUNDEB 60%							0,00
17.2 - FUNDEB 40%							0,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)							0,00
INDICADORES DO FUNDEB							VALOR
19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18)							8.639.192,99
19.1 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB na remuneração do magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) * 100%							51,29
19.2 - MÁXIMO DE 40% em despesa com MDE. Que não remuneração do magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) * 100%							3,91
19.3 - Máximo de 5% não aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %							44,80
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE							VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM < Exercício Anterior> QUE NÃO FORAM UTILIZADOS							0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE <Exercício>							0,00

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
Prefeito Municipal

LILIAN BRAGA VIEIRA
Secretária Municipal

CARLOS DONIZETI CAETANO
Contador CRC 1SP130864/O-9

SANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA GALVÃO
Controle Interno OAB 237.178

ATOS OFICIAIS

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 01/01/2018 a 28/02/2018**

RREO - Anexo X (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (c) = (b/a) x 100
4- RECEITA DE APLIC. FINANCEIRA DE OUTROS REC. DE IMP. VINC. AO ENSINO	5.000.000,00	5.000.000,00	81.381,19	1,63
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	10.450.000,00	10.450.000,00	2.241.155,61	21,45
5.1- Transferências do Salário-Educação	8.320.000,00	8.320.000,00	2.241.155,61	26,94
5.2- Transferências Diretas- PDDE	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00
5.3- Transferências Diretas- PNAE	2.080.000,00	2.080.000,00	0,00	0,00
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00
5.5 - Outras Transferências do FNDE	5.050.000,00	5.050.000,00	0,00	0,00
5.6 - Aplicação Financeiras dos Recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.017.694,00	1.017.694,00	0,00	0,00
6.1- Transferências de Convênios	1.017.694,00	1.017.694,00	0,00	0,00
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS P/FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	16.467.694,00	16.467.694,00	2.322.536,80	14,10

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES LILIAN BRAGA VIEIRA CARLOS DONIZETI CAETANO SANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA GALVÃO
 Prefeito Municipal Secretária Municipal Cont. CRC 15P130864/O-9 Controle Interno OAB 237.178

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 01/01/2018 a 28/02/2018**

RREO - Anexo X (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO				
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (c) = (b/a) x 100
1- RECEITA DE IMPOSTOS	109.590.000,00	109.590.000,00	28.228.668,65	25,76
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Pred. e Ter. (IPTU)	58.000.000,00	58.000.000,00	19.851.709,81	34,23
1.1.1- IPTU: predial e territorial	45.000.000,00	45.000.000,00	19.669.378,06	43,71
1.1.2- Multas e juros do iptu: predial, territorial	1.000.000,00	1.000.000,00	171.856,29	17,19
1.1.3- Dívida Ativa do IPTU: predial e territorial	9.000.000,00	9.000.000,00	10.475,46	0,12
1.1.4- Multas, Juros de Mora, da Dívida Ativa do IPTU	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00
1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2- Receita do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	7.320.000,00	7.320.000,00	790.059,23	10,79
1.2.1- ITBI	7.320.000,00	7.320.000,00	790.059,23	10,79
1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3- Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3- Receita de Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	37.840.000,00	37.840.000,00	6.333.747,38	16,74
1.3.1- ISS.qn	37.400.000,00	37.400.000,00	6.273.886,74	16,78
1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	400.000,00	400.000,00	59.860,64	14,97
1.3.3- Dívida Ativa do ISS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00
1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	6.430.000,00	6.430.000,00	1.253.152,23	19,49
1.4.1- IRRF	6.430.000,00	6.430.000,00	1.253.152,23	19,49
1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.3- Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 159, I, alínea b)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1- ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.3- Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualiz. Monet. e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2- RECEITA DE TRANSF. CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	189.861.000,00	189.861.000,00	51.598.547,94	27,18
2.1- Cota-Parte FPM	61.152.000,00	61.152.000,00	12.662.361,54	20,71
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	624.000,00	624.000,00	0,00	0,00
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	624.000,00	624.000,00	0,00	0,00
2.2- Cota-Parte ICMS	86.000.000,00	86.000.000,00	17.490.036,67	20,34
2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996	384.000,00	384.000,00	68.939,48	17,95
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	676.000,00	676.000,00	143.198,33	21,18
2.5- Cota-Parte ITR	1.000,00	1.000,00	276,18	27,62
2.6- Cota-Parte IPVA	40.400.000,00	40.400.000,00	21.233.735,74	52,56
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	299.451.000,00	299.451.000,00	79.827.216,59	26,66

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
 Prefeito Municipal

LILIAN BRAGA VIEIRA
 Secretária Municipal

CARLOS DONIZETI CAETANO
 Contar CRC 15P130864/O-9

SANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA GALVÃO
 Controle Interno OAB 237.178

ATOS OFICIAIS

**RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 01/01/2018 a 28/02/2018**

RREO - Anexo X (LDB, art. 72) R\$ 1,00

RECEITAS DO FUNDEB	FUNDEB		PREVISÃO ATUALIZADA (a)		ATÉ O BIMESTRE (b)		%
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)	(c) = (b/a) x 100	
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	37.722.600,00	37.722.600,00	10.027.552,68				26,58
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	12.230.400,00	12.230.400,00	2.532.472,22				20,71
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	17.200.000,00	17.200.000,00	3.234.666,56				18,81
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	76.800,00	76.800,00	13.787,88				17,95
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	135.200,00	135.200,00	28.639,68				21,18
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	200,00	200,00	55,23				27,62
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	8.080.000,00	8.080.000,00	4.217.931,11				52,20
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	75.261.007,00	75.261.007,00	15.650.738,70				20,80
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	73.661.007,00	73.661.007,00	15.597.644,83				21,17
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	100.000,00	100.000,00	0,00				0,00
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	1.500.000,00	1.500.000,00	53.093,87				3,54
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	35.938.407,00	35.938.407,00	5.570.092,15				15,50
Acréscimo resultante das transferências do FUNDEB							5.570.092,15

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES LILIAN BRAGA VIEIRA CARLOS DONIZETI CAETANO SANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA GALVÃO
 Prefeito Municipal Secretária Municipal Contador CRC 15P130864/O-9 Controle Interno OAB 237.178

**RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 01/01/2018 a 28/02/2018**

RREO - Anexo 12 (LC 141/2012, art.35) R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o PERÍODO (b)	% (b/a) x100
RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	109.590.000,00	109.590.000,00	28.228.668,65	25,76
Impostos predial e territorial urbano -IPTU	45.000.000,00	45.000.000,00	19.669.378,06	43,71
Impostos sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	7.320.000,00	7.320.000,00	790.059,23	10,79
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	37.400.000,00	37.400.000,00	6.273.886,74	16,78
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	6.430.000,00	6.430.000,00	1.253.152,23	19,49
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, juros de mora e outros Encargos dos Impostos	1.400.000,00	1.400.000,00	231.716,93	16,55
Divida Ativa dos Impostos	9.040.000,00	9.040.000,00	10.475,46	0,12
Multas, juros de mora e outros Encargos da Divida Ativa	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00
RECEITAS DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	189.861.000,00	189.861.000,00	51.598.547,94	27,18
Cota - Parte FPM - Fundo de Participação dos Municípios	62.400.000,00	62.400.000,00	12.662.361,54	20,29
Cota - Parte ITR - Imposto Territorial Rural	1.000,00	1.000,00	276,18	27,62
Cota - Parte IPVA - Imposto Sobre Veiculos Automotores	40.400.000,00	40.400.000,00	21.233.735,74	52,56
Cota - Parte ICMS - Imposto sobre Circulação de Mercadorias	86.000.000,00	86.000.000,00	17.490.036,67	20,34
Cota - Parte IPI - Exportação	676.000,00	676.000,00	143.198,33	21,18
Desoneração ICMS (87 / 96)	384.000,00	384.000,00	68.939,48	17,95
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
Total das Receitas para Apuração da Aplicação em Ações e Serviços Públicos de Saúde	299.451.000,00	299.451.000,00	79.827.216,59	26,66

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	28.322.700,38	28.322.700,38	4.582.133,31	16,18
Provenientes da União	28.202.700,38	28.202.700,38	4.582.133,31	16,25
Provenientes dos Estados	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS - Aplicação Financeira	1.500.000,00	1.500.000,00	132.315,03	8,82
TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS A SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	29.822.700,38	29.822.700,38	4.714.448,34	15,81

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES ABELARDO PIRES DA SILVA PAULA APARECIDA RAMOS PAVAN SANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA GALVÃO
 Prefeito Municipal Contabilista CRC Nº 15P297499/O-9 Secretária Municipal Controle Interno OAB 237.178

**RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 01/01/2018 a 28/02/2018**

RREO - Anexo XVI (ADCT, art. 77) R\$ 1,00

DESPESAS COM SAÚDE (por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Incrtas em RP n processad
			Até o Bim(f)	% (f/e) x 100	Até o Bim.(g)	% (g/e) x 100	
DESPESAS CORRENTES	123.968.932,19	121.668.932,19	27.169.183,68	22,29	13.819.600,43	11,31	13.358.583,75
Pessoal e Encargos Sociais	82.826.000,00	82.826.000,00	12.056.379,09	14,56	12.056.379,09	14,56	0,00
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	41.142.932,19	38.842.932,19	15.112.804,59	36,91	1.754.221,34	4,25	13.358.583,75
DESPESAS DE CAPITAL	5.482.757,19	10.482.757,19	1.398.614,14	25,49	0,00	0,00	1.398.614,14
Investimentos	5.482.757,19	10.482.757,19	1.398.614,14	25,49	0,00	0,00	1.398.614,14
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	129.451.689,38	132.151.689,38	28.567.797,82	21,56	13.819.600,43	10,45	14.757.197,89

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Incrtas em RP n processad
			Até o Bim. (h)	% (h/v) x 100	Até Bimestre (i)	% (i/v) x 100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS com Assistência à Saúde que não Atende ao Princípio de Acesso Universal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS Custeadas com Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	29.822.700,38	29.822.700,38	3.891.958,75	13,05	4.582.133,31	15,37	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	1.500.000,00	1.500.000,00	109.011,68	7,27	132.315,03	8,82	0,00
Outras Ações e Serviços não Computadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar não Processados inscritos indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Custeadas com Disponibilidade de CX Vinc. aos Restos a Pagar CANCELADOS ¹	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Custeadas com Recursos Vinc. à Parcela do Percentual mínimo que não foi Aplicada em Ações e Serviços de Saúde em Exercícios Anteriores ¹	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV + V)	129.451.689,38	132.151.689,38	28.567.797,82	21,56	13.819.600,43	10,45	14.757.197,89

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII %) = (VI (h ou i))/II(b x 100)* LIMITE CONSTITUCIONAL 15%***	11,39
---	-------

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES ABELARDO PIRES DA SILVA PAULA APARECIDA RAMOS PAVAN SANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA GALVÃO
 Prefeito Municipal Contabilista CRC Nº 15P297499/O-9 Secretária Municipal Controle Interno OAB 237.178

ATOS OFICIAIS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 01/01/2018 a 28/02/2018

RREO - Anexo XVI (ADCT, art. 77)

R\$ 1,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Insc. em Restos a Pagar não processados ⁷ valores último bimestre do exerc.
			Até o BIMESTRE (l)	% (l/total l)x100	Até o Bimestre (m)	% (m/total m) x 100	
Atenção Básica	63.128.128,19	60.218.128,19	10.895.082,45	38,14	5.784.224,65	41,88	5.110.857,80
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	52.257.894,19	60.657.894,19	15.547.802,67	54,42	7.584.145,75	54,92	7.963.656,92
Suporte Profilático e Terapêutico	9.182.158,00	7.182.158,00	1.657.336,67	5,80	0,00	0,00	1.657.336,67
Vigilância Sanitária	417.273,00	417.273,00	97.607,08	0,34	97.607,08	0,71	0,00
Vigilância Epidemiológica	4.336.236,00	3.546.236,00	369.968,95	1,30	344.622,95	2,50	25.346,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	129.451.689,38	132.151.689,38	28.567.797,82	100,00	13.810.600,43	100,00	14.757.197,39

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
Prefeito MunicipalABELARDO PIRES DA SILVA
Contabilista CRC Nº 1SP297499/O-9PAULA APARECIDA RAMOS PAVAN
Secretária MunicipalSANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA GALVÃO
Controle Interno OAB 237.178

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTARIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	PREVISTAS ATÉ O BIMESTRE	REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A REALIZAR
RECEITAS CORRENTES	476.847.874,19	476.847.874,19	79.474.645,68	52.718.426,12	424.129.448,07
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	131.607.409,40	131.607.409,40	21.934.568,26	8.159.586,03	123.447.823,37
Contribuições	4.000,00	4.000,00	666,66	0,00	4.000,00
Receita Patrimonial	10.020.000,00	10.020.000,00	1.669.999,98	615.253,37	9.404.746,63
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	306.956.464,79	306.956.464,79	51.159.410,76	41.483.616,21	265.472.848,58
Outras Receitas Correntes	28.260.000,00	28.260.000,00	4.710.000,02	2.459.970,51	25.800.029,49
RECEITAS DE CAPITAL	36.847.897,43	36.847.897,43	6.141.316,22	0,00	36.847.897,43
Alienação de Bens	25.000,00	25.000,00	4.166,66	0,00	25.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	36.822.897,43	36.822.897,43	6.137.149,56	0,00	36.822.897,43
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-)/DEDUÇÕES DA RECEITA	37.722.600,00	37.722.600,00	6.287.100,00	-5.735.176,09	31.987.423,91
RECEITAS INTRAORÇAMENTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	475.973.171,62	475.973.171,62	79.328.861,90	46.983.250,03	428.989.921,59
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	475.973.171,62	475.973.171,62	79.328.861,90	46.983.250,03	428.989.921,59
DEFICIT (IV)				0,00	
TOTAL (V) = (III + IV)	475.973.171,62	475.973.171,62	79.328.861,90	46.983.250,03	428.989.921,59

DESPESAS	Dotação Inicial Anual	Créditos Adicionais/Anulações	Dotação Atualizada Anual	Empenhado até o Bimestre	Liquidado até o Bimestre	Pago até o Bimestre	Saldo a Empenhar	Saldo a Liquidar	Saldo a Pagar
DESPESAS CORRENTES	423.750.838,19	2.447.000,00	426.197.838,19	101.518.355,52	20.623.054,80	2.096.137,45	324.679.482,67	80.895.300,72	18.526.917,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	210.488.350,22	0,00	210.488.350,22	15.361.257,73	15.361.257,73	0,00	195.127.092,49	0,00	15.361.257,73
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.200.000,00	0,00	1.200.000,00	4.700,00	4.700,00	500,00	1.195.300,00	0,00	4.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	212.062.487,97	2.447.000,00	214.509.487,97	86.152.397,79	5.257.097,07	2.095.637,45	128.357.090,18	80.895.300,72	3.161.459,62
DESPESAS DE CAPITAL	139.030.498,31	-2.447.000,00	136.583.498,31	23.827.211,51	1.941.950,67	1.752.101,76	112.756.286,80	21.885.260,84	189.848,91
INVESTIMENTOS	134.182.952,71	-2.447.000,00	131.735.952,71	19.831.353,24	488.350,07	310.150,19	111.904.599,47	19.343.003,17	178.199,88
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	4.847.545,60	0,00	4.847.545,60	3.995.858,27	1.453.600,60	1.441.951,57	851.687,33	2.542.257,67	11.649,03
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00						
DESPESAS INTRAORÇAMENTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)	562.781.336,50	0,00	562.781.336,50	125.345.567,03	22.565.005,47	3.848.239,21	437.435.769,47	102.780.561,56	18.716.766,26
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII + IX)	562.781.336,50	0,00	562.781.336,50	125.345.567,03	22.565.005,47	3.848.239,21	437.435.769,47	102.780.561,56	18.716.766,26
SUPERAVIT (XI)					24.418.244,56				
TOTAL (XII) = (X + XI)	562.781.336,50	0,00	562.781.336,50	125.345.567,03	46.983.250,03	3.848.239,21	437.435.769,47	102.780.561,56	18.716.766,26

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
PREFEITO MUNICIPALABELARDO PIRES
CONTADOR CRC 297.499/O-9SANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
CONTR. INTERNO OAB. 237.178

ATOS OFICIAIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre

Período de: 01/01/2018 à 28/02/2018

RREO - Anexo 2(LRF, Art52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS / ANULAÇÕES	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A EMPENHAR	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A LIQUIDAR
4 - ADMINISTRAÇÃO	173.847.787,90	425.000,00	174.272.787,90	53.587.305,12	120.655.482,78	4.746.330,93	48.840.974,19
ADMINISTRACAO GERAL	173.670.787,90	425.000,00	174.095.787,90	53.587.305,12	120.508.482,78	4.746.330,93	48.840.974,19
ADMINISTRACAO FINANCEIRA	nuil	nuil	nuil	nuil	0,00	nuil	0,00
CONTROLE INTERNO	177.000,00	0,00	177.000,00	0,00	177.000,00	0,00	0,00
TECNOLOGIA DA INFORMACAO	nuil	nuil	nuil	nuil	0,00	nuil	0,00
5 - SEGURANCA PUBLICA	3.135.000,00	-110.000,00	3.025.000,00	283.068,90	2.741.931,10	238.068,90	45.000,00
POLICIAMENTO	2.980.000,00	-100.000,00	2.880.000,00	283.068,90	2.596.931,10	238.068,90	45.000,00
DEFESA CIVIL	155.000,00	-10.000,00	145.000,00	0,00	145.000,00	0,00	0,00
8 - ASSISTENCIA SOCIAL	15.153.264,78	0,00	15.153.264,78	1.501.979,71	13.651.285,07	481.373,12	1.010.606,59
ASSISTENCIA AO IDOSO	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE	549.600,00	196.000,00	745.600,00	307.347,12	438.252,88	29.860,92	277.486,20
ASSISTENCIA COMUNITARIA	14.573.664,78	-196.000,00	14.377.664,78	1.194.632,59	13.183.032,19	481.512,20	733.120,39
10 - SAUDE	129.321.689,38	0,00	129.321.689,38	19.175.829,54	110.145.859,84	7.693.801,36	11.482.028,18
ATENCAO BASICA	63.128.128,19	-2.800.000,00	60.328.128,19	7.966.327,66	52.361.800,53	3.008.750,87	4.957.576,79
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	52.257.894,19	5.700.000,00	57.957.894,19	10.945.110,87	47.012.783,32	4.460.659,48	6.484.451,39
SUPORTE PROFILATICO E	9.182.158,00	-2.000.000,00	7.182.158,00	0,00	7.182.158,00	0,00	0,00
VIGILANCIA SANITARIA	417.273,00	0,00	417.273,00	47.319,70	369.953,30	47.319,70	0,00
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA	4.336.236,00	-900.000,00	3.436.236,00	217.071,31	3.219.164,69	177.071,31	40.000,00
11 - TRABALHO	713.633,80	0,00	713.633,80	0,00	713.633,80	0,00	0,00
RELACOES DE TRABALHO	694.424,00	0,00	694.424,00	0,00	694.424,00	0,00	0,00
EMPREGABILIDADE	19.209,80	0,00	19.209,80	0,00	19.209,80	0,00	0,00
12 - EDUCACAO	139.707.698,00	-1.450.000,00	138.257.698,00	24.828.319,61	113.429.378,39	5.404.891,58	19.423.428,03
ENSINO FUNDAMENTAL	66.609.928,00	-2.350.000,00	64.259.928,00	15.674.131,47	48.585.796,53	2.157.523,88	13.516.607,59
ENSINO MEDIO	666.740,00	0,00	666.740,00	0,00	666.740,00	0,00	0,00
EDUCACAO INFANTIL	69.655.630,00	2.100.000,00	71.755.630,00	9.148.167,74	62.607.462,26	3.247.367,70	5.900.800,04
EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS	625.400,00	0,00	625.400,00	6.020,40	619.379,60	0,00	6.020,40
EDUCACAO ESPECIAL	2.120.000,00	-1.200.000,00	920.000,00	0,00	920.000,00	0,00	0,00
13 - CULTURA	1.260.000,00	0,00	1.260.000,00	39.406,16	1.220.593,84	0,00	39.406,16
PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00
DIFUSAO CULTURAL	1.230.000,00	0,00	1.230.000,00	39.406,16	1.190.593,84	0,00	39.406,16
15 - URBANISMO	53.306.717,24	2.380.000,00	55.686.717,24	1.891.516,87	53.795.200,37	427.809,88	1.463.706,99
INFRA-ESTRUTURA URBANA	53.306.717,24	2.380.000,00	55.686.717,24	1.891.516,87	53.795.200,37	427.809,88	1.463.706,99
SERVICOS URBANOS	nuil	nuil	nuil	nuil	0,00	nuil	0,00
16 - HABITACAO	1.050.000,00	0,00	1.050.000,00	132.600,00	917.400,00	23.700,00	108.900,00
HABITACAO URBANA	1.050.000,00	0,00	1.050.000,00	132.600,00	917.400,00	23.700,00	108.900,00
17 - SANEAMENTO	16.237.000,00	-1.000.000,00	15.237.000,00	14.613.000,00	624.000,00	0,00	14.613.000,00
SANLAMENTO BASICO URBANO	16.237.000,00	-1.000.000,00	15.237.000,00	14.613.000,00	624.000,00	0,00	14.613.000,00
18 - GESTAO AMBIENTAL	710.000,00	5.000,00	715.000,00	0,00	715.000,00	0,00	0,00
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL	700.000,00	5.000,00	705.000,00	0,00	705.000,00	0,00	0,00
CONTROLE AMBIENTAL	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
RECUPERACAO DE AREAS	nuil	nuil	nuil	nuil	0,00	nuil	0,00
23 - COMERCIO E SERVICOS	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00
TURISMO	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00
26 - TRANSPORTE	4.466.000,00	-250.000,00	4.216.000,00	3.681.446,75	534.553,25	482.553,00	3.198.893,75
SERVICOS URBANOS	nuil	nuil	nuil	nuil	0,00	nuil	0,00
TRANSPORTE RODOVIARIO	4.466.000,00	-250.000,00	4.216.000,00	3.681.446,75	534.553,25	482.553,00	3.198.893,75
27 - DESPORTO E LAZER	1.655.000,00	0,00	1.655.000,00	12.360,00	1.642.640,00	0,00	12.360,00
DESPORTO COMUNITARIO	1.655.000,00	0,00	1.655.000,00	12.360,00	1.642.640,00	0,00	12.360,00
28 - ENCARGOS ESPECIAIS	19.187.545,80	0,00	19.187.545,80	5.598.734,37	13.588.811,23	3.056.476,70	2.542.257,67
SERVICO DA DIVIDA INTERNA	14.387.545,80	0,00	14.387.545,80	5.100.558,27	9.286.987,33	2.558.300,60	2.542.257,67
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	4.800.000,00	0,00	4.800.000,00	498.176,10	4.301.823,90	498.176,10	0,00
99 - RESERVA DE CONTINGENCIA	3.000.000,00	0,00	3.000.000,00	0,00	3.000.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	3.000.000,00	0,00	3.000.000,00	0,00	3.000.000,00	0,00	0,00
TOTAL	562.781.336,50	0,00	562.781.336,50	125.345.567,03	437.435.769,47	22.565.005,47	102.780.561,59

ATOS OFICIAIS

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 01/03/2017 a 28/02/2018**

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES												PREVISÃO ATUALIZADA	
	mar/17	abr/17	mai/17	jun/17	jul/17	ago/17	set/17	out/17	nov/17	dez/17	jan/18	fev/18		
RECEITAS CORRENTES (I)	54.262.063,73	30.777.366,96	39.417.636,28	32.146.803,25	37.620.835,75	35.492.507,89	34.250.706,00	35.464.405,50	33.273.578,11	45.261.086,84	52.718.426,12	58.539.432,45	489.274.848,88	462.344.325,28
Receita Tributária	18.900.689,45	8.691.962,47	7.234.001,70	6.946.667,07	6.845.776,20	5.272.335,64	4.436.398,62	4.562.718,66	4.270.913,07	17.489.131,83	6.834.086,95	22.231.590,05	113.716.271,71	131.611.409,40
IPTU	14.705.296,66	4.257.751,50	3.027.070,45	2.754.493,75	2.859.674,97	2.597.055,25	2.380.963,95	2.386.554,84	2.163.343,25	230.858,04	1.697.511,03	18.154.198,78	56.753.056,39	58.000.000,00
IRRF	573.616,22	643.799,04	814.772,81	649.905,67	629.448,68	698.650,26	736.885,51	618.827,97	746.528,01	1.862.852,39	692.019,79	561.132,44	9.228.438,79	6.430.000,00
ISS	3.172.779,43	3.195.644,00	2.806.451,30	2.982.166,81	2.167.568,91	827.070,95	527.768,81	663.065,41	668.812,15	14.408.657,42	3.528.782,39	2.804.964,99	37.753.732,57	37.844.000,00
ITBI	303.331,14	450.417,32	452.197,99	465.303,21	1.073.948,01	1.035.827,44	551.808,77	579.335,26	391.074,28	904.702,48	305.391,25	484.667,98	6.998.005,13	7.320.000,00
Outras Rec. Tributárias - taxas	145.666,00	144.350,61	133.509,15	94.797,63	115.135,63	113.731,74	238.971,58	314.935,18	301.155,38	543.777,58	610.382,49	226.625,86	2.983.038,83	7.917.409,40
Receita de Contribuições	1.179.138,99	1.290.235,39	1.177.959,95	1.244.488,23	1.244.699,38	1.181.759,65	1.286.024,56	1.225.500,00	1.202.535,87	1.236.843,45	1.325.459,08	1.211.259,43	14.805.943,98	14.100.000,00
Receita Patrimonial	1.112.131,96	642.248,18	1.122.618,38	986.700,80	1.552.390,34	544.163,94	1.367.565,10	873.970,11	878.105,31	610.403,90	615.253,37	784.324,13	11.089.875,52	10.020.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	31.349.578,65	19.029.895,38	28.353.135,90	21.528.063,65	24.826.799,93	24.479.105,97	22.527.269,78	24.353.070,22	22.088.947,76	32.477.416,18	41.483.616,21	32.607.471,48	325.104.371,11	305.976.464,79
Cota-Parte do FPM	4.172.149,96	5.026.731,35	5.701.959,12	5.255.585,41	6.909.936,29	4.603.411,36	3.865.315,06	4.380.505,22	4.505.656,39	8.669.136,20	5.487.925,96	7.174.435,58	65.752.747,90	62.921.000,00
Cota-Parte do ICMS	9.217.682,01	4.983.353,80	10.148.044,01	6.451.250,14	7.016.142,39	8.158.925,35	7.611.933,81	8.736.129,89	6.715.253,48	7.830.537,69	10.172.141,78	7.317.894,89	94.359.289,24	86.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	6.790.869,21	1.804.444,30	1.895.658,57	1.810.248,89	1.775.956,31	2.307.396,66	1.886.231,60	1.420.953,45	1.352.200,80	1.768.745,14	13.714.963,11	7.518.772,63	44.046.440,67	40.400.000,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	119,38	0,00	0,00	276,18	395,56	1.000,00
Transferências da LC 87/1996	34.535,89	34.535,89	34.535,89	34.535,89	34.535,89	34.535,89	34.535,89	34.535,89	34.535,89	34.535,89	34.469,74	34.469,74	414.298,38	384.000,00
Transferências da LC 61/1989 - IPI EXP.	54.014,25	46.435,78	50.156,57	48.221,01	47.340,43	57.410,12	49.075,49	61.141,79	67.488,99	66.683,06	72.797,28	70.401,05	691.165,82	678.000,00
Transferências do FUNDEB	7.562.143,25	3.973.188,28	7.371.380,51	4.953.169,25	5.129.280,62	6.190.464,58	5.619.830,19	6.373.327,91	4.948.608,75	5.959.209,61	9.355.276,72	6.242.368,11	73.678.247,78	73.661.007,00
Outras Transferências Correntes	3.518.184,08	3.161.205,98	3.151.401,23	2.975.053,06	3.913.608,00	3.126.962,01	3.460.347,74	3.346.476,07	4.465.084,08	8.148.568,59	2.646.041,62	4.248.853,30	46.161.785,76	42.933.457,79
Outras Receitas Correntes	1.720.524,68	1.123.025,54	1.529.920,35	1.440.883,50	3.151.169,90	4.015.142,69	4.633.447,94	4.449.146,51	4.833.076,10	-6.552.708,52	2.459.970,51	1.704.787,36	24.508.386,56	28.260.000,00
DEDUÇÕES (II)	-4.055.100,28	-2.380.357,18	-3.566.070,76	-2.716.929,06	-2.586.598,51	-3.032.335,80	-2.689.997,77	-2.926.653,27	-2.527.297,36	-3.145.391,68	-5.735.176,09	-4.321.970,14	-39.683.877,90	-37.722.600,00
Contrib. Plano Prev Assist. Soc. Servid.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compens. Financ. entre Regimes Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. De Receita p/ formação do FUNDEB	-4.055.100,28	-2.380.357,18	-3.566.070,76	-2.716.929,06	-2.586.598,51	-3.032.335,80	-2.689.997,77	-2.926.653,27	-2.527.297,36	-3.145.391,68	-5.735.176,09	-4.321.970,14	-39.683.877,90	-37.722.600,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	50.206.963,45	28.397.009,78	35.851.565,52	29.429.874,19	35.034.237,24	32.460.172,09	31.560.706,23	32.537.752,23	30.746.280,75	42.115.695,16	46.983.250,03	54.217.462,31	449.540.970,98	424.621.725,28

MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES
Prefeito Municipal

ABELARDO PIRES DA SILVA
Contabilista CRC 15P297499/O-9

SANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA GALÃO
Controlador Interno OAB 237.178

ATOS OFICIAIS

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

1º Bimestre

Período de: 01/11/2017 a 28/02/2018

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre			
RECEITAS		0,00			
Previsão Inicial		0,00			
Previsão Atualizada		0,00			
Receitas Realizadas		0,00			
Deficit Orcamentario		0,00			
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos)		0,00			
DESPESAS		0,00			
Dotação Inicial		0,00			
Créditos Adicionais		0,00			
Dotação Atualizada		0,00			
Despesas Empenhadas		0,00			
Despesas Liquidadas		0,00			
Despesas Pagas		0,00			
Superavit Orcamentario		0,00			
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas		0,00			
Despesas Liquidadas		0,00			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida		0,00			
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre			
Regime Geral de Previdência Social		0,00			
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)		0,00			
Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)		0,00			
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)		0,00			
Regime Proprio de Previdência dos Servidores		0,00			
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)		0,00			
Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)		0,00			
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)		0,00			
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal		0,00	0,00	0,00	
Resultado Primario		0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Executivo		49.534.371,00	0,00	0,00	49.534.371,00
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciario		0,00	0,00	0,00	0,00
Ministerio Publico		0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Publica		0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Executivo		35.172.630,06	0,00	0,00	35.172.630,06
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciario		0,00	0,00	0,00	0,00
Ministerio Publico		0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Publica		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		84.707.001,06	0,00	0,00	84.707.001,06
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 18% / 25% das Receitas de Impostos na		0,00	<18% / 25%>	0,00	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracao do		0,00	60%	0,00	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracao do		0,00	60%	0,00	
Complementacao da Uniao ao FUNDEB		0,00	R\$4.500.000,00	0,00	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo não realizado		
Receita de Operacao de Credito -		0,00	0,00		
Despesa de Capital Liquida		0,00	0,00		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Geral de Previdência Social		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias (I)		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (II)		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)		0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Proprio de Previdência dos Servidores		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienacao de Ativos		0,00	0,00		
Aplicacao dos Recursos da Alienacao de Ativos		0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Acoes e Servicos Publicos de Saude		0,00	15%	0,00	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE		DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			
Total das Despesas / RCL (%)		0,00			

ATOS OFICIAIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre

Período de: 01/01/2018 à 28/02/2018

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo (b)
	Em exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de «Exercício Anterior»				Em exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de «Exercício Anterior»					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	17.031.204,60	32.503.166,40	0,00	0,00	49.534.371,00	11.623.814,84	23.548.815,22	0,00	0,00	0,00	35.172.630,06	84.707.001,06
PODER EXECUTIVO	17.031.204,60	32.503.166,40	0,00	0,00	49.534.371,00	11.623.814,84	23.548.815,22	0,00	0,00	0,00	35.172.630,06	84.707.001,06
MUNICÍPIO DE CARAPICUÍBA	17.031.204,60	32.503.166,40	0,00	0,00	49.534.371,00	11.623.814,84	23.548.815,22	0,00	0,00	0,00	35.172.630,06	84.707.001,06
TOTAL (II) = (I+II)	17.031.204,60	32.503.166,40	0,00	0,00	49.534.371,00	11.623.814,84	23.548.815,22	0,00	0,00	0,00	35.172.630,06	84.707.001,06

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
PREFEITO MUNICIPAL

ABELARDO PIRES
CONTADOR CRC 297.499/O-9

SANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
CONTR. INTERNO OAB. 237.178

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 01/01/2018 a 28/02/2018

RREO - Anexo VI (LRF, Artigo 53, inciso III)

R\$ 1,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/12/2017 (a)	Em dezembro (B)	Em fevereiro (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	51.954.677,62	51.954.677,62	46.900.750,57
DEDUÇÕES (II)	99.863.466,22	34.484.585,56	96.633.165,24
Disponibilidade de Caixa Bruta	104.486.368,08	104.486.368,08	146.167.536,24
Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (exeto precat)	4.622.901,86	70.001.782,52	49.534.371,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	-47.908.788,60	17.470.092,06	-49.732.414,67
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	-47.908.788,60	17.470.092,06	-49.732.414,67

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (c-b)	Até o Bimestre (c-a)
VALOR	-67.202.506,73	-1.823.626,07

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.399.698,33

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO		
	Em 31/12/2013	Em Outubro	Em Dezembro
DÍVIDA CONSOLIDADA (VII)	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (VIII)	0,00	0,00	0,00
Ativo Disponível	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00

RESULTADO NOMINAL PREVIDENCIÁRIO	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre	Até o Bimestre
VALOR	0,00	0,00

ENTIDADES RELACIONADAS
Câmara Municipal de Carapicuíba
MUNICÍPIO DE CARAPICUÍBA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
Prefeito Municipal

ABELARDO PIRES DA SILVA
Contabilista CRC15P297499/O-9

SANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA GALVÃO
Controle Interno OAB 237.178

ATOS OFICIAIS

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º Bimestre

Período de: 01/01/2018 à 28/02/2018

LRF, artigo 53, inciso III

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ANUAL INICIAL	PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	466.837.874,19	466.837.874,19	52.103.172,75
Receita Tributária	131.607.409,40	131.607.409,40	8.159.586,03
Receita de Contribuição	4.000,00	4.000,00	0,00
Receita Previdenciária	4.000,00	4.000,00	0,00
Outras Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	10.000,00	10.000,00	0,00
Receita Patrimonial	10.020.000,00	10.020.000,00	615.253,37
(-) Aplicações Financeiras	10.010.000,00	10.010.000,00	615.253,37
Transferências Correntes	306.956.464,79	306.956.464,79	41.483.616,21
Demais Receitas Correntes	28.260.000,00	28.260.000,00	2.459.970,51
Divida Ativa	0,00	0,00	0,00
Diversas Receitas Correntes	28.260.000,00	28.260.000,00	2.459.970,51
RECEITAS DE CAPITAL (II)	139.050.498,31	139.050.498,31	0,00
Operações de Crédito (III)	36.000.000,00	36.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	4.135.000,00	4.135.000,00	0,00
Transferências de Capital	75.512.921,43	75.512.921,43	0,00
Convenios	65.685.247,43	65.685.247,43	0,00
Outras Transferências de Capital	9.827.674,00	9.827.674,00	0,00
Outras Receitas de Capital	23.402.576,88	23.402.576,88	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)	98.915.498,31	98.915.498,31	0,00
DEDUÇÕES DA RECEITA	37.722.600,00	37.722.600,00	5.735.176,09
RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS	528.030.772,50	528.030.772,50	46.367.996,66
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ANUAL INICIAL	DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE
DESPESAS CORRENTES (IX)	423.750.838,19	426.197.838,19	20.623.054,80
Pessoal e Encargos Sociais	210.488.350,22	210.488.350,22	15.361.257,73
Juros e Encargos da Dívida (X)	1.200.000,00	1.200.000,00	4.700,00
Outras Despesas Correntes	212.062.487,97	214.509.487,97	5.257.097,07
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI)	422.550.838,19	424.997.838,19	20.618.354,80
DESPESAS DE CAPITAL (XII)	139.030.498,31	136.583.498,31	1.941.950,67
Investimentos	134.182.952,71	131.735.952,71	488.350,07
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XIII)	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	4.847.545,60	4.847.545,60	1.453.600,60
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)	134.182.952,71	131.735.952,71	488.350,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVIII)	558.733.790,90	558.733.790,90	21.106.704,87
RESULTADO PRIMÁRIO	-28.703.018,40	-28.703.018,40	25.261.291,79
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00		

ATOS OFICIAIS

DECRETO Nº 4.810, DE 22 DE MARÇO DE 2018

“Dispõe sobre o Programa de Transporte Escolar Gratuito no Município, e dá outras providências.”

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o acesso ao ensino fundamental é gratuito e obrigatório, nos termos do que dispõe o artigo 208 da Constituição Federal;

Considerando que também é dever do Estado a garantia de atendimento em pré-escolas às crianças de até seis anos, conforme disposto no inciso IV do art. 208 da Constituição Federal, e no art. 200-A da Lei Orgânica do Município de Carapicuíba;

Considerando que a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDB - Lei Federal nº 9.394/96, em seu artigo 70, inciso VIII, considera como de manutenção e desenvolvimento do ensino as despesas com os programas de transporte escolar;

Considerando que a Lei Federal nº 10.709/03 acrescentou no artigo 11 da LDB, a incumbência dos Municípios em assumirem o transporte escolar dos alunos de suas respectivas redes de ensino.

DECRETA:

Art. 1º Fica criado o Programa de Transporte Escolar Gratuito no Município, com objetivo de garantir aos alunos matriculados na Rede Pública Municipal de Ensino o acesso às escolas de Educação Infantil (Fase II), Ensino Fundamental de 1º ao 5º ano, e Educação de Jovens e Adultos (EJA).

Art. 2º O Programa de Transporte Escolar Gratuito é um serviço de transporte ida e volta aos alunos, do local de suas residências até o local do estabelecimento de ensino, realizado por empresas ou cooperativas de transporte escolar, contratadas através de processo licitatório e conforme os termos da legislação em vigor.

Art. 3º A concessão do benefício fica condicionada à observância pelos alunos, dos seguintes requisitos:

I - estar matriculado na Educação Infantil (Fase II), Ensino Fundamental de 1º ao 5º ano, ou Educação de Jovens e Adultos (EJA) da Rede Municipal;

II - ter, no mínimo, 4 (quatro) anos de idade; e

III - ter residência fixa no Município,

a uma distância mínima de 2 (dois) quilômetros do estabelecimento de ensino, devidamente certificada pela Secretaria de Educação, por meios eletrônicos ou visita domiciliar.

Art. 4º O Programa de Transporte Escolar Gratuito será implantado gradativamente, observando-se, para definição dos alunos a serem atendidos, os seguintes critérios:

I - alunos com deficiência, que deverão ser transportados em carros adaptados;

II - alunos com problemas crônicos de saúde;

III - maior distância entre a residência e a escola;

IV - alunos que residam em bairros onde não existam escolas de Educação Infantil (Fase II), Ensino Fundamental de 1º ao 5º ano, ou Educação de Jovens e Adultos (EJA) da Rede Municipal;

V - estar cadastrado nos programas de transferência de renda;

VI - menor renda familiar;

VII - menor faixa etária.

§1º Não será beneficiado pelo Programa de Transporte Escolar Gratuito o aluno cujos pais ou responsáveis tenham optado por vaga em unidade escolar que não seja a mais próxima de sua residência.

§2º Não havendo vaga na unidade escolar mais próxima de sua residência, será oferecido o Transporte Escolar, desde que a indicação da unidade seja feita pela Secretaria Municipal da Educação.

§3º Para os fins de aferição da renda familiar mencionada no inciso VI deste artigo, considera-se família o núcleo de pessoas formado por, no mínimo, um dos pais ou responsável legal, filhos e/ou dependentes que estejam sob tutela ou guarda, devidamente formalizados pelo juízo competente, bem como parentes ou outros indivíduos que residam com o grupo sob o mesmo teto e contribuam economicamente para sua subsistência.

Art. 5º O Programa de Transporte Escolar Gratuito será operado por condutor devidamente habilitado, de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro e a Lei Municipal nº 3.361, de 04 de fevereiro de 2016, e por monitor com idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos, que deverá permanecer no veículo durante todo o trajeto, auxiliando no embarque e desembarque dos alunos.

Art. 6º Os responsáveis deverão comunicar por escrito à diretoria da unidade escolar sobre faltas dos alunos, com a devida justificativa, devendo esta dar ciência do ocorrido ao responsável pelo transporte escolar.

Parágrafo único. A ocorrência de 5 (cinco) faltas no ano letivo consideradas injustificadas pela diretoria da escola, implicará na

exclusão do aluno do Programa.

Art. 7º A implantação e operacionalização do Programa ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, que definirá, através de Portaria, as diretrizes necessárias à implantação do Programa, os pontos de embarque e desembarque, entre outras eventuais questões que necessitem de regulamentação.

Parágrafo único. Caberá à Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito a fiscalização pelo cumprimento da legislação do transporte de escolares, conforme Lei nº 3.361, de 04 de fevereiro de 2016.

Art. 8º O acompanhamento e avaliação do Programa será efetuado pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 9º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta de dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de Educação, suplementadas se necessário.

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Carapicuíba, 22 de março de 2018.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES
Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e publicado no site do Município no endereço: www.carapicuiiba.sp.gov.br.

BRUNA BORGHETTI CAMARA FERREIRA ROSA
Secretária de Assuntos Jurídicos

PORTARIA Nº 287, DE 21 DE MARÇO DE 2018

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º **AUTORIZAR** os Servidores DONATO DE SOUZA MARTINS, Procurador Municipal, portador da cédula de identidade RG nº 6.620.613-3, CPF nº 727.930.908-91, matrícula nº 4.861, e LAURO DE ALMEIDA FILHO, Procurador Municipal, portador da cédula de identidade RG nº 4.812.925, CPF nº 190.265.528-15, matrícula nº 5.104, a movimentarem a conta bancária da Caixa Econômica Federal nº 0637/006/00000021-6, conta esta exclusiva para depósito de honorários advocatícios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique, registre e cumpra-se.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES
Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e publicado no site do Município no endereço: www.carapicuiiba.sp.gov.br.

BRUNA BORGHETTI CAMARA FERREIRA ROSA
Secretária de Assuntos Jurídicos

PORTARIA Nº 332, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

ERRATA DA PORTARIA Nº. 283, DE 16 DE MARÇO DE 2018, ONDE SE-LÊ: PORTARIA Nº 283, DE 16 DE MARÇO DE 2018 **NOMEAR**, o (a) Senhor (a) JORGE LUIS PEREIRA ANUNCIATO portador (a) da cédula de identidade **R.G** 32.624.254-5 e **C.P.F** nº 168.215.008-94, no cargo em comissão de CORREGEDOR DA GUARDA, referência E, de livre provimento em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA**, a partir de 19 DE MARÇO DE 2018.

LEIA-SÊ: PORTARIA Nº 283, DE 16 DE MARÇO DE 2018 **NOMEAR**, o (a) Senhor (a) JORGE LUIS PEREIRA ANUNCIATO portador (a) da cédula de identidade **R.G** 32.624.254-5 e **C.P.F** nº 168.215.008-94, no cargo em comissão de CORREGEDOR DA GUARDA, referência E, de livre provimento em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CONTROLE URBANO**, a partir de 19 DE MARÇO DE 2018.

Publique, registre e cumpra-se.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES
Prefeito Municipal

Registrada no livro próprio e publicada por afixação no lugar de costume, em 04 de abril de 2018.

ATOS OFICIAIS

MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Carapicuíba, 04 de abril de 2018.

RESOLVE:

PORTARIA Nº. 323, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) CINTIA REGINA OLIVEIRA MACEDO, matrícula 42293, do cargo de PSICÓLOGO, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 20 DE MARÇO DE 2018.

PORTARIA Nº. 324, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) Senhor (a) EVELYN DA SILVA CARVALHO SANTOS, matrícula 47695, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 21 DE MARÇO DE 2018.

PORTARIA Nº. 325, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) Senhor (a) HERBETON PEREIRA SIMPLICIO, matrícula 47441, do cargo de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 23 DE MARÇO DE 2018.

PORTARIA Nº. 326, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) Senhor (a) LUCILDA ZANETI, matrícula 47627, do cargo de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 23 DE MARÇO DE 2018.

PORTARIA Nº. 327, DE 04 DE ABRIL DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) PEDRO APARECIDO DE OLIVEIRA, matrícula 20797, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder acumulativamente pelo cargo de VICE-DIRETOR, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 05 DE MARÇO DE 2018.

PORTARIA Nº. 328, DE 04 DE ABRIL DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) LUANA CRISTINA MAIA, matrícula 20651, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder acumulativamente pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 06 DE MARÇO DE 2018.

PORTARIA Nº. 329, DE 04 DE ABRIL DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) GLADYS CRISTINA OLIVEIRA GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula 46454, ocupante do cargo de PEB II – ARTES, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder acumulativamente pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 16 DE MARÇO DE 2018.

PORTARIA Nº. 330, DE 04 DE ABRIL DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) EVELIN JULIANA DA SILVA, portador (a) da cédula de identidade R.G. 38.479.297-2 e C.P.F nº. 359.538.688-47, no cargo em comissão de ASSESSOR, referência A, de livre provimento em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, retroagindo seus efeitos em 02 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 331, DE 04 DE ABRIL DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) SOLANGE APARECIDA RODRIGUES, portador (a) da cédula de identidade R.G. 21.591.487-9 e C.P.F nº. 152.141.898-50, no cargo em comissão de ASSESSOR, referência A, de livre provimento em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo seus efeitos em 02 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 333, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) ANDERSON SANTANA DANTAS, matrícula 48591, do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 03 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 334, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) ANTONIO IZIDORIO DE ARAUJO, matrícula 48092, do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 03 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 335, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) ASTRIEL GOMES DA SILVA, matrícula 48097, do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 03 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 336, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) FERNANDO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula 48578, do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 03 DE ABRIL DE

2018.

PORTARIA Nº. 337, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) FRANCISCO ALAN OLIVEIRA GUERRA DOS SANTOS, matrícula 48062, do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 03 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 338, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) GABRIELA ALVES PENAFORTE, matrícula 47961, do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 03 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 339, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) IGOR JOSÉ ARAUJO DA CRUZ, matrícula 47827, do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 03 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 340, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) MARCIA DIAS RODRIGUES, matrícula 48121, do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 03 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 341, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) MARCOS ANTONIO CORDEIRO DOS SANTOS, matrícula 48027, do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 03 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 342, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) ROSE MEIRE DE SANTANA EMERICK, matrícula 48420, do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 03 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 343, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) VANESSA ROSA DE JESUS, matrícula 48611, do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 03 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 344, DE 04 DE ABRIL DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) GERCILA EVA VIEIRA LOPES FERNANDES, matrícula 48006, do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 03 DE ABRIL DE 2018.



Câmara Municipal de Carapicuíba

Convite Sessão Solene

Carapicuíba, 03 de abril de 2018

A Câmara Municipal de Carapicuíba, por meio de seu Presidente, Ronaldo de Souza, **CONVIDA** a todos para participarem da **Sessão Solene** de outorga do “Título de Cidadão Carapicuibano” ao Senhor **MARINO LIMA SILVA**, nos termos do Decreto Legislativo nº113/2017, de autoria do **Vereador José Carlos Adão**, a ser realizada no dia **06 de abril de 2018, sexta-feira, às 19h**, no Plenário da Câmara Municipal de Carapicuíba, localizada na Av. Miriam, 92 - Centro - Carapicuíba.

Contamos com importante participação de todos.

RONALDO DE SOUZA

Vereador

Presidente da Câmara Municipal de Carapicuíba

POLICLÍNICA CARAPICUÍBA É INAUGURADA

No dia 24 de março Carapicuíba ganhou um novo equipamento de saúde, a Policlínica. Localizado no Parque Santa Tereza, o prédio de 1.379 metros quadrados abriga 17 especialidades médicas, salas de exames e procedimentos. Com capacidade para mais de 6 mil atendimentos ao mês, a Policlínica é totalmente informatizada e com ambiente climatizado. O equipamento terá diversas especialidades médicas como cardiologista, dermatologista, endocrinologista, gastroenterologista (adulto e infantil), geriatra, oftalmologista, ortopedista, otorrinolaringologista, neurologista (adulto e infantil), entre outras.

Na cerimônia de inauguração também foram entregues nove carros para a Secretaria de Saúde e uma nova ambulância do SAMU. A nova unidade terá espaço exclusivo para atendimento de saúde da mulher, eletrocardiograma (com emissão de laudo em minutos), monitoramento pelo Sistema Holter 24h, teste ergométrico, raio-X digital (com laudo), exame oftalmológico, pequenas cirurgias, além de mais de 30 tipos de ultrassonografias, coleta de exames e análises clínicas, entre outros benefícios para os carapicuibanos.



ILUMINAÇÃO PÚBLICA

PRIMEIRA FASE

MAIS DE 1 MILHÃO EM INVESTIMENTOS

Av. Inocêncio Seráfico e Marginal do Cadaval



VEM AÍ: 2º FASE DO PROJETO NA ESTRADA DA FAZENDINHA, AVENIDAS DEP. EMÍLIO CARLOS, MÁRIO COVAS E DES. EDUARDO CUNHA DE ABREU.